
Edição 132
Quarta-Feira,

08 de Novembro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA Nº 009/2017
                                                                                     

 A COMISSÃO DE IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2017 DE SÃO FIDÉLIS, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, com base no Decreto nº 3.545/2017, tornar público a listagem com 
resultado geral de aprovados e classificados dos candidatos que concorreram aos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate a Endemias, do Processo Seletivo nº 001/2017, conforme Anexo I e II desta Portaria.

São Fidélis -RJ, 08 de novembro de 2017.

OSMAR CAIANA VIEIRA DE MENEZES 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos

HENRIQUE SERRA DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoal 

da Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

BRUNA ARAÚJO SIQUEIRA 
Secretário Municipal de Saúde

ROSA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Saúde 

BRUNO AZEREDO GOMES
Procurador Geral do Município 

LUCIANA MOZER DA SILVA 
Advogada da Procuradoria Jurídica do Município.



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 8

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 9

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 10

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 11

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 12

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 13

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 14

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 15

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 16

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 17

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA Nº 010/2017
                                                                                     

 A COMISSÃO DE IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHA-
MENTO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2017 DE SÃO FIDÉLIS, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE, com base no Decreto nº 3.545/2017, informar e tornar público o 
DEFERIMENTO de vista do processo seletivo referente aos requeri-
mentos dos candidatos abaixo relacionados:

OSMAR CAIANA VIEIRA DE MENEZES 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos

HENRIQUE SERRA DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoal 

da Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

BRUNA ARAÚJO SIQUEIRA 
Secretário Municipal de Saúde

ROSA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Saúde 

BRUNO AZEREDO GOMES
Procurador Geral do Município 

LUCIANA MOZER DA SILVA 
Advogada da Procuradoria Jurídica do Município.São Fidélis -RJ, 08 de novembro de 2017.



Edição 132
Quarta-Feira, 08 de Novembro de 2017 D.O.E. 18

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

RESOLUÇÃO Nº. 07/2017
Dispõe sobre a convocação do 1° Suplente da 
Eleição do Conselho Tutelar realizada no dia 04 
de outubro de 2015.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de São Fidélis, através de seu presidente, Getúlio Cerca de 
Almeida Santos, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XVI 
do artigo 10 da Lei nº 1.350/2013, conforme a reunião Ordinária do 
CMDCA realizada em 10/10/2017, e

 CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é órgão perma-
nente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de 
zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, de-
fi nidos na Lei Federal 8.069 de 13 de Julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente – ECA texto Art. 131);

 CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar deverá ser com-
posto por 05 (cinco) membros conforme disposto no Art. 132 na Lei 
Federal 8.069 de 13 de Julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Ado-
lescente – ECA);

 CONSIDERANDO que Ruth Lopes Motta, Conselheiro Tute-
lar gozará férias no período do dia 08 de novembro a 08 de dezembro 
de 2017;

 CONSIDERANDO o Ofício n° 406/2017/CT/São Fidélis o 
qual solicita ao suplente para assumir a vaga durante o período de 
férias da Conselheira Tutelar Ruth Lopes Motta.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Convocar e nomear o conselheiro 1° suplente José 
Victor Machado Altino para que substitua a Conselheira Ruth Lopes 
Motta, no período de férias de 08/11/2017 a 08/12/2017.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

São Fidélis, 07 de novembro de 2017.

Getúlio Cerca de Almeida Santos
Presidente do CMDCA

São Fidélis/RJ

RESOLUÇÃO Nº. 08/2017

Dispõe sobre a convocação do 1° Suplente da 
Eleição do Conselho Tutelar realizada no dia 04 
de outubro de 2015.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de São Fidélis, através de sua presidente, Michelly Lino Mota, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XVI do artigo 10 da 
Lei nº 1.350/2013, conforme a reunião Ordinária do CMDCA realizada 
em 10/10/2017, e

 CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é órgão perma-
nente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de 
zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, de-
fi nidos na Lei Federal 8.069 de 13 de Julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente – ECA texto Art. 131);

 CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar deverá ser com-
posto por 05 (cinco) membros conforme disposto no Art. 132 na Lei 
Federal 8.069 de 13 de Julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Ado-
lescente – ECA);

 CONSIDERANDO que Antonio Marcos de Oliveira Braga e 
Vanessa Teles Cardoso, Conselheiros Tutelares gozarão férias no pe-
ríodo de 15 de dezembro a 15 de janeiro e de 15 de janeiro a 15 de 
fevereiro de 2018, respectivamente;

 CONSIDERANDO o Ofício n° 420/2017/CT/São Fidélis o 
qual solicita ao suplente para assumir a vaga durante o período de 
férias dos Conselheiros Tutelares Antonio Marcos de Oliveira Braga e 
Vanessa Teles Cardoso.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Convocar e nomear o conselheiro 1° suplente José 
Victor Machado Altino para que substitua os Conselheiros Antonio 
Marcos de Oliveira Braga e Vanessa Teles Cardoso, no período de 
férias de 15/12/2017 a 15/01/2018 e de 15/01/2018 a 15/02/2018.
 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

São Fidélis, 07 de novembro de 2017.

Michelly Lino Mota
Presidente do CMDCA

São Fidélis/RJ


